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Układ przerzutników zakończenia odczytu informacji

Przedmiotem wynalazku jest układ przerzutników zakoń¬
czenia odczytu informacji stosowany w szczególności
w formaterze jednostki sterującej pamięci taśmowej wolnej.

Stan techniki. Znany jest układ przerzutników pamię¬
tających zakończenia odczytu stosowany w jednostce
sterującej przeznaczonej dla pamięci szybkiej dziewięcio-
ścieżkowej i siedmiościeżkowej. Jednostka ta jest jednostką
mikroprogramowaną, realizującąkorekcję przekosu. Jednakże
wjednostce tej można wyróżnić część układów spełniających
podobne funkcje jak to ma miejsce w układach formatera
prze2naczonego dla wolnej pamiędci taśmowej. Realizacja
podobnych funkcji w obu tych urządzeniach wynika z tego
samego standardu ISO, określającego charakter odczytanej
informacji.

Jednym z tych układów jest właśnie układ przerzutników
pamiętających zakończenie odczytu. Układ ten jest utwo¬
rzony następująco. Wejście pierwszego inwertera jest po¬
łączone ze źródłem sygnału TRZYDZIESTY SIÓDMY
IMPULS PIERWSZEGO LICZNIKA OPÓŹNIEŃ.
Wyjście pierwszego inwertera jest połączone z pierwszym
wejściem pierwszego elementu kombinacyjnego dwuwej-
ściowego typu I, przy czym drugie wejście tego elementu
jest połączone ze źródłem sygnału BRAK OPERACJI
WSTECZ W NEGACJI. Wyjście pierwszego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego typu I jest połączone
z pierwszym wejściem pierwszego elementu kombinacyj¬
nego dwuwejściowego typu LUB. Pierwsze wejście pief-
wszego elementu kombinacyjnego trzywejściowego typu I
i pierwsze wejście, drugiego elementu kombinacyjnego
trzywejściowego typu I są połączone ze źródłem sygnału
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25

30

DZIEWIĘĆDZIESIĄTY TRZECI IMPULS PIERWSZE¬
GO LICZNIKA OPÓŹNIEŃ W NEGACJI. Drugie
wejście pierwszego elementu kombinacyjnego trzywejścio¬
wego typu I jest połączone ze źródłem sygnału Z PRZE-
RZUTNIKA UAKTYWNIONEGO IMPULSAMI OD

SZEŚĆDZIESIĄTEGO PIĄTEGO DO STO DWU¬
DZIESTEGO ÓSMEGO IMPULSU PIERWSZEGO
LICZNIKA OPÓŹNIEŃ W NEGACJI. Trzecie wejście
pierwszego elementu kombinacyjnego trzywejściowego
typu I jest połączone ze źródłem sygnału Z PRZERZUT-
NIKA UAKTYWNIONEGO IMPULSAMI OD SIE¬
DEMNASTEGO DO TRZYDZIESTEGO DRUGIEGO

IMPULSU PIERWSZEGO LICZNIKA OPÓŹNIEŃ
W NEGACJI. Drugie wejście drugiego elementu kombi¬
nacyjnego trzywejściowego typu I jest połączone ze źró¬
dłem sygnału Z PRZERZUTNIKA UAKTYWNIO¬
NEGO IMPULSAMI OD TRZYNASTEGO DO SZES¬
NASTEGO IMPULSU PIERWSZEGO LICZNIKA

OPÓŹNIEŃ W NEGACJI. Trzecie wejście drugiego
elementu kombinacyjnego trzywejściowego typu I jest
połączone ze źródłem sygnału Z PRZERZUTNIKA
UAKTYWNIONEGOPIERWSZYM IMPULSEM PIER¬
WSZEGO LICZNIKA OPÓŹNIEŃ W NEGACJI.
Wyjście pierwszego elementu kombinacyjnego trzywej¬
ściowego typu I jest połączone z pierwszym wejściem dru¬
giego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I.
Wyjście drugiego elementu kombinacyjnego trzywejścio¬
wego typu I jest połączone z drugim wejściem drugiego
elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I, przy
czym wyjście tego ostatniego elementu kombinacyjnego
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jest połączone z drugim wejściem pieiwszego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego typu LUB i z pierwszym
wejściem drugiego elementu kombinacyjnego dwuwejścio¬
wego typu LUB. Drugie wejście drugiego elementu kom¬
binacyjnego dwuwejściowego typu LUB jest połączone 5
ze źródłem sygnału PIĄTY IMPULS DRUGIEGO LI¬
CZNIKA OPÓŹNIEŃ. Wyjście pierwszego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego typu LUB jest połączone
z wejściem pierwszego elementu kombinacyjnego jedno-
wejściowego typu I. Wyjście drugiego elementu kombina- 10
cyjnego dwuwejściowego typu LUB jest połączone z wej¬
ściem drugiego elementu kombinacyjnego jednowejścio¬
wego typu I. Pierwsze wejście trzeciego elementu kombina¬
cyjnego trzywejściowego typu I jest połączone ze źródłem
,j«riu TRgTOgiyTY SIÓDMY IMPULS PIER- 15
\*^d(J'l^NIKA OPÓŹNIEŃ. Drugie wejście
trzeciego elementu kombinacyjnego trzywejściowego typu I
li pierwsze .we&je^ izeciego elementu kombinacyjnego
tów^we^lcuupęgo <typu|I są połączone ze źródłem sygnału
BRAK—OPERACH PRZESUWU TAŚMY. Wyjście 20
pierwszego elementu kombinacyjnego jednowejściowego
typu I jest połączone z pierwszym wejściem trzeciego
elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu LUB.
Wyjście trzeciego elementu kombinacyjnego dwuwejścio¬
wego typu I jest połączone z drugiem wejściem trzeciego 25
elementu kombinacyjnego dwuwejśtiuwegu typu LUB.
Wyjście trzeciego elementu kombinacyjnego dwuwejścio¬
wego typu LUB jest połączone z drugim wejściem trzeciego
elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I i z
przewodem odprowadzającym sygnał PIERWSZY BAJT 30
KONTROLNY, przy czym pierwszy element kombinacyj¬
ny jednowejściowy typu I, trzeci element kombinacyjny
dwuwejściowy typu I i trzeci element kombinacyjny dwu¬
wejściowego typu LUB tworzą pierwszy przerzutnik.
Wyjście drugiego elementu kombinacyjnego jednowejścio- 35
wego typu I jest połączone z pierwszym wejściem czwartego
elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu LUB,
Wyjście trzeciego elementu kombinacyjnego trzywejścio¬
wego typu I jest połączone z drugim wejściem czwartego
elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu LUB. 40
Wyjście czwartego elementu kombinacyjnego dwuwejścio¬
wego typu LUB jest połączone z trzecim wejściem trzeciego
elementu kombinacyjnego trzywejściowego typu I i z
przewodem odprowadzającym sygnał DRUGI BAJT
KONTROLNY, przy czym drugi element kombinacyjny 45
jednowejściowy typu I, trzeci element kombinacyjny
trzywejściowy typu I i czwarty element kombinacyjny
dwuwejściowy typu LUB twoizą drugi przerzutnik. Pier¬
wsze wejście trzeciego elementu kombinacyjnego jednowej¬
ściowego typu I jest połączone ze źródłem sygnału BRAK 50
OPERACJI PRZESUWU TAŚMY W NEGACJI. Pier¬
wsze wejście czwartego elementu kombinacyjnego dwuwej¬
ściowego typu I jest połączone ze źródłem sygnału CZTER¬
NASTY IMPULS TRZECIEGO LICZNIKA OPÓŹ¬
NIEŃ W NEGACJI. Wyjście trzeciego elementu kombina- 55
cyjnego jednowejściowego typu I jest połączone z pierwszym
wejściem piątego elementu kombinacyjnego dwuwejścio¬
wego typu LUB. Wyjście czwartego elementu kombina¬
cyjnego dwuwejściowego typu I jest połączone z drugim
wejściem piątego elementu kombinacyjnego dwuwejścio- 60
wego typu LUB. Wyjście piątego elementu kombinacyjnego
dwuwejściowego typu LUB jest połączone z drugim wej¬
ściem czwartego elementu kombinacyjnego dwuwejścio¬
wego typu I i z wejściem drugiego inwertera, przy czym
trzeci element kombinacyjny* jednowejściowy typu I, $5

czwarty element kombinacyjny dwuwejściowy typu I
i piąty element kombinacyjny dwuwejściowy typu LUB
tworzą trzeci przerzutnik. Wyjście drugiego inwertera jest
połączone 7 pierwszym wejściem piątego elementukombina¬
cyjnego dwuwejściowego typu I i z pierwszym wejściem
szóstego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu
I. Drugie wejście piątego elementu kombinacyjnego
dwuwejściowego typu I jest połączone ze źródłem sygnału
DWUNASTY IMPULS TRZECIEGO LICZNIKA O-
PÓŹNIEŃ W NEGACJI. Wyjście piątego elementu kom¬
binacyjnego dwuwejściowego typu I jest połączone z pier¬
wszym wejściem szóstego elementu kombinacyjnego dwu¬
wejściowego typu LUB. Wyjście szóstego elementu kom¬
binacyjnego dwuwejściowego typu I jest połączone z dru¬
gim wejściem szóstego elementu kombinacyjnego dwuwej¬
ściowego typu LUB. Wyjście szóstego elementu kombina¬
cyjnego dwuwejściowego typu LUB jest połączone z dru¬
gim wejściem szóstego elementu kombinacyjnego dwuwej¬
ściowego typu I i z przewodem odprowadzającym sygnał
DRUGI BAJT DANYCH, przy czym piąty element
kombinacyjny dwuwejściowy typu I, szósty element kom¬
binacyjny dwuwejściowy typu I i szósty element kombina¬
cyjny dwuwejściowy typu LUB tworzą czwarty przerzut¬
nik.

Zasada działania okładu. Trzeci przerzutnik jest
zawsze uaktywniany z chwilą wyzerowania układów od¬
czytu jednostki sterującej po zakończeniu operacji odczytu
czyli w chwili powstania sygnału BRAK OPERACJI
PRZESUWU TAŚMY W NEGACJI. W takim stanie
przerzutnik ten trwa do następnej operacji, odczytu, w
której to sygnał CZTERNASTY IMPULS TRZECIEGO
LICZNIKA OPÓŹNIEŃ powoduje jego wyzerowanie.
Czwarty przerzutnik jest zawsze uaktywniany sygnałem
DWUNASTY IMPULS TRZECIEGO LICZNIKA O-
PÓŹNIEŃ.

Przy wyzerowaniu trzeciego przerzutnika, natomiast
uaktywnienie trzeciego przerzutnika powoduje automatycz¬
ne wyzerowanie czwartego przerzutnika. Oba te przerzutni-
ki zachowują się identycznie podczas operacji odczytu
jak i odczytu wstecz.

Pierwszy przerzutnik podczas operacji odczytu do przodu
jest uaktywniany sygnałem TRZYDZIESTY SIÓDMY
IMPULS PIERWSZEGO LICZNIKA OPÓŹNIEŃ,
a podczas odczytu wstecz jest on uaktywniany sygnałem
DZIEWIĘĆDZIESIĄTY TRZECI IMPULS PIERWSZE¬
GO LICZNIKA OPÓŹNIEŃ.

Drugi przerzutnik podczas operacji odczytu do przodu
jest uaktywniany sygnałem DZIEWIĘĆDZIESIĄTY
TRZECI IMPULS PIERWSZEGO LICZNIKA OPÓŹ¬
NIEŃ, a podczas operacji odczytu wstecz jest on uakty¬
wniany sygnałem PIĄTY IMPULS DRUGIEGO LICZ¬
NIKA OPÓŹNIEŃ.

W przypadku zaś zerowego bajtu CRC drugi przerzutnik
w czasie operacji wstecz jest uaktywniany sygnałem DZIE¬
WIĘĆDZIESIĄTY TRZECI IMPULS PIERWSZEGO
LICZNIKA OPÓŹNIEŃ. Pierwszy przerzutnik i drugi
przerzutnik we wszystkich przypadkach są zerowane
sygnałem BRAK OPERACJI PRZESUWU TAŚMY.

Należy podkreślić, że współpracujące ze znanym układem
zewnętrzne liczniki opóźnień muszą się charakteryzować
następującymi cechami. Trzeci licznik opóźnień jest wy¬
zwalany pierwszym bitem z określonego rządka informacji
odczytanej i wytwarza w czasie jednej drugiej okresu szes¬
naście impulsów.
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Pierwszy licznik opóźnień rozpoczyna liczyć pod wpływem
sygnału CZTERNASTY IMPULS TRZECIEGO LICZ¬
NIKA OPÓŹNIEŃ przy czym liczenie to trwa do chwili
pojawienia się sygnału DRUGI IMPULS TRZECIEGO
LICZNIKA OPÓŹNIEŃ podczas odczytu do przodu
przy wyzerowanym pierwszym przerzutniku. W tym czasie
jest on w stanie doliczyć do dziewięciu. Po uaktywnieniu
pierwszego przerzutnika sygnał DRUGI IMPULS TRZE¬
CIEGO LICZNIKA OPÓŹNIEŃ nie jest w stanie w
tym przypadku przerzutnika tego wyzerować i liczy on
do momentu pojawienia się sygnału STO SIEDEMDZIE¬
SIĄTY TRZECI IMPULS PIERWSZEGO LICZNIKA
OPÓŹNIEŃ. Podczas odczytu wstecz pierwszy licznik
opóźnień, wyzwolony sygnałem CZTERNASTY IMPULS
TRZECIEGO LICZNIKA OPÓŹNIEŃ, może być wy¬
zerowany sygnałem DRUGI IMPULS TRZECIEGO
LICZNIKA OPÓŹNIEŃ dopiero po uaktywnieniu dru¬
giego przerzutnika.

Drugi licznik opóźnień rozpoczyna liczyć z chwilą
przygotowania informacji odczytanej z pamięci taśmowej
w celu wysłania jej do kanału. Drugi licznik generuje
jedenaście impulsów w czasie około jednej trzeciej okresu.

Znany układ nie nadaje się do stosowania w formaterze
wolnej pamięci taśmowej, który to formater nie ma od¬
powiednich liczników starujących układami zakończenia
odczytu.

Istota wynalazku. Układ przerzutników zakończenia
odczytu informacji, w którym wyjście elementu kombina¬
cyjnego dwoMgfctowego typu NIE-I jest połączone z wej¬
ściem C synchronizacji pierwszego przerzutnika typu D,
wyjście elementu kombinacyjnego trzywejściowego
typu NIE-I Jest połączone z wejściem C synchronizacji
drugiego przerzutnika typu D, wejście przygotowujące D
pierwszego przerzutnika typu D i wejście przygotowujące D
drugiego przerzutnika typu D są połączone ze źródłem
sygnału o potencjale logicznej „1", wejście zerujące pierw¬
szego przerzutnika typu D i wejście zerujące drugiego
przerzutnika typu D są połączone ze źródłem sygnału
NIEZEROWANIE, wyjście proste Q pierwszego przerzut¬
nika typu D jest połączone z przewodem odprowadzającym
sygnał PRZERZUTNIK PIERWSZEGO BAJTU, wyj¬
ście proste Q drugiego przerzutnika typu D jest połączone
z przewodem odprowadzającym sygnał PRZERZUTNIK
DRUGIEGO BAJTU, wyjście zanegowane Q drugiego
przerzutnika typu D jest połączone z przewodem odpro¬
wadzającym sygnał PRZERZUTNIK DRUGIEGO BAJTU
W NEGACJI, wyjście pierwszego elementu kombinacyj¬
nego dwuwejściowego typu I jest połączone z pierwszym
wejściem pierwszego elementukombinacyjnego dwuwejścio-
wego typu NIE-LUB, wyjście drugiego elementu kombina¬
cyjnego dwuwejściowego typu I jest połączone z drugim
wejściem pierwszego elementu kombinacyjnego dwuwej¬
ściowego typu NIE-LUB, wyjście pierwszego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego typu NIE-LUB jest
połączone z wejściem ustawiającym trzeciego przerzutnika
typu D, wyjście trzeciego elementu kombinacyjnego
dwuwejściowego typu I jest połączone z pierwszym wej¬
ściem drugiego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego
typu NIE-LUB, wyjście czwartego elementu kombinacyj¬
nego dwuwejściowego typu I jest połączone z drugim wej¬
ściem drugiego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego
typu NIE-LUB, wyjście drugiego elementu kombinacyjnego
dwuwejściowego typu NIE-LUB jest połączone z wejściem
zerującym trzeciego przerzutnika typu D, wyjście piątego
elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I jest

6

połączone z pierwszym wejściem trzeciego elementu kom¬
binacyjnego dwuwejściowego typu NIE-LUB, wyjście
szóstego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego ty¬
pu I jest połączone z drugim wejściem trzeciego elementu

5 kombinacyjnego dwuwejściowego typu NIE-LUB, wyjście
trzeciego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu
NIE-LUB jest połączone z wejściem ustawiającym czwar-^
tego przerzutnika typu D, wyjście siódmego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego typu I jest połączone

10 z pierwszym wejściem czwartego elementu kombinacyjnego
dwuwejściowego typu NIE-LUB, wyjście ósmego ele¬
mentu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I jest po¬
łączone z drugim wejściem czwartego elementukombinacyj¬
nego dwuwejściowego typu NIE-LUB, wyjście czwartego

15 elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu NIE-LUB
jest połączone z wejściem zerującym czwartego przerzut¬
nika typu D, wejście przygotowujące D i wejście C syn¬
chronizacji trzeciego przerzutnika typu D oraz wejście
przygotowujące D i wejście C synchronizacji czwartego

20 przerzutnika typu D są połączone z punktem o potencjale
logicznego „0", wyjścia proste Q trzeciego przerzutnika
typu D jest połączone z przewodem odprowadzającym
sygnał PRZERZUTNIK PIERWSZEGO BAJTU KON¬
TROLNEGO, wyjście zanegowane Q trzeciego przerzutni-

25 ka typu D jest połączone z przewodem odprowadzającym
sygnał PRZERZUTNIK PIERWSZEGO BAJTU KON¬
TROLNEGO W NEGACJI, wyjście proste Q czwartego
przerzutnika typu D jest połączone z przewodem odpro¬
wadzającym sygnał PRZERZUTNIK DRUGIEGO BAJTU

30 KONTROLNEGO, wyjście zanegowane Q czwartego
przerzutnika typu D jest połączone z przewodem odprowa¬
dzającym sygnał PRZERZUTNIK DRUGIEGO BAJTU
KONTROLNEGO W NEGACJI, ma następujące
znamienne połączenia. Wyjście proste Q pierwszego

35 przerzutnika typu D jest połączone z pierwszym wejściem
elementu kombinacyjnego trzywejściowego typu NIE-I.
Pierwsze wejście elementu kombinacyjnego dwuwejścio¬
wego typu NIE-I ł drugie wejście elementu kombinacyjnego
trzywejściowego typu NIE-I są połączone ze źródłem

40 sygnału STROB DANYCH ODCZYTANYCH. Wyjście
zanegowane Q trzeciego przerzutnika typu D jest połączone
z drugim wejściem elementu kombinacyjnego dwuwejścio¬
wego typu NIE-I i z trzecim wejściem elementu kombina¬
cyjnego trzywejściowego typu NIE-I. Pierwsze wejście

45 dziewiątego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego
typu I jest połączoneze źródłemsygnału NIEZEROWANIE.
Drugie wejście dziewiątego elementu kombinacyjnego
dwuwejściowego typu I jest połączone z punktem o poten¬
cjale logicznego „0". Wyjście dziewiątego elementu kom-

50 binacyjnego dwuwejściowego typu I jest połączone z
wejściem multiwibratora monostabilnego. Wyjście multir
wibratora monostabilnego jest połączone z drugim wejściem
drugiego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I,
z pierwszym wejściem trzeciego elementu kombinacyjnego

55 dwuwejściowego typu I, z drugim wejściem szóstego ele¬
mentu kombinacyjnego dwuwejściowego typu liz pier¬
wszym wejściem siódmego elementu kombinacyjnego
dwuwejściowego typu I. Pierwsze wejście pierwszego ele¬
mentu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I jest połą-

60 czone z drugim wejściem ósmego elementu kombinacyjnego
dwuwejściowego typu I i ze źródłem sygnału DWUDZIES¬
TY SZÓSTY IMPULS LICZNIKA OPÓŹNIEŃ. Drugie
wejście pierwszego elementu kombinacyjnego dwuwejścio¬
wego typu I jest połączone z drugim wejściem trzeciego

65 elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I, z
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drugim wejściem piątego elementu kombinacyjnego dwu-
wejściowego typu I, z drugim wejściem siódmego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego typu I i ze źródłem
sygnału WSTECZ W NEGACJI. Pierwsze wejście dru¬
giego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I
jest połączone z pierwszym wejściem czwartego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego typu I, z pierwszym
wejściem szóstego elementu kombinacyjnego dwuwejścio¬
wego typu I, z pierwszym wejściem ósmego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego typu I i ze źródłem
sygnału WSTECZ. Drugie wejście czwartego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego typu I jest połączone
z pierwszym wejściem piątego elementu kombinacyjnego
dwuwejściowego typu I i ze źródłem sygnału SIEDEM¬
DZIESIĄTY CZWARTY IMPULS LICZNIKA O-
PÓŹNIEŃ.

Zaletą układu według wynalazku jest to, że jest on u-
kładem prostym, sterowanym z jednego licznika, opóźnień,
wykorzystującym sygnały WSTECZ I WSTECZ W NE¬
GACJI, przychodzące bezpośrednio z zewnętrznego
rejestru rozkazów i trwające do końca operacji odczytu
wstecz, odczytu w przód i odczytu kontrolnego.

, Przykład wykonania. Układ według wynalazku,
w przykładzie wykonania, jest przedstawiony na rysunku
przedstawiającym jego schemat ideowy. Układ jest utwo¬
rzony następująco. Pierwsze wejście elementu kombina¬
cyjnego dwuwejściowego typu NIE-I, zwanego dalej ele¬
mentem kombinacyjnym El, jest połączone z drugim wej¬
ściem elementu kombinacyjnego trzywejściowego typu
NIE-I, zwanego dalej elementem kombinacyjnym E2,
i zprzewodem doprowadzającym sygnał STROB DANYCH
ODCZYTANYCH, zwany dalej sygnałem STRDO.
Wyjście elementu kombinacyjnego El jest połączone
z wejściem C synchronizacji pierwszego przerzutnika
typu D, zwanego dalej przerzutnikiem PI. Wyjście ele¬
mentu kombinacyjnego E2 jest połączone z wejściem C
synchronizacji drugiego przerzutnika typu D, zwanego
dalej przerzutnikiem P2. Wejście przygotowujące D prze¬
rzutnika PI i wejście przygotowujące D przerzutnika P2
są połączone z punktem o potencjale logicznej „1". Wejście
zerujące przerzutnika PI i wejście zerujące przerzutnika P2
są połączone ze źródłem sygnału NIEZEROWANIE,
zwanego dalej sygnałem NZER. Wyjście proste Q przerzut¬
nika PI jest połączone z pierwszym wejściem elementu
kombinacyjnego E2 i z przewodem odprowadzającym
sygnał PRZERZUTNIK PIERWSZEGO BAJTU, zwany
dalej sygnałem P1B. Wyjście proste Q przarzutnika P2
jest połączone z przewodem odprowadzającym sygnał
PRZERZUTNIK DRUGIEGO BAJTU, zwany dalej
sygnałem P2B. Wyjście zanegowane Q przerzutnika P2
jest połączone z przewodem odprowadzającym sygnał
PRZERZUTNIK DRUGIEGO BAJTU W NEGACJI,
zwany dalej sygnałem P2B. Pierwsze wejście pierwszego
elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I, zwa¬
nego dalej elementem kombinacyjnym E3, jest połączone
z drugim wejściem ósmego elementu kombinacyjnego
dwuwejściowego typu I, zwanego dalej elementem kombi¬
nacyjnym E10 i ze źródłem sygnału DWUDZIESTY
SZÓSTY IMPULS LICZNIKA OPÓŹNIEŃ, zwanego
dalej sygnałem IL026. Drugie wejście elementu kombina¬
cyjnego E3 jest połączone z drugim wejściem trzeciego
elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I, zwa¬
nego dalej elementem kombinacyjnym E5, z drugim wej¬
ściem piątego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego
typu I, zwanego dalej elementem kombinacyjnym E7, z dru-

8

gim wejściem siódmego elementu kombinacyjnego dwuwej¬
ściowego typu I, zwanego dalej elementem kombinacyjnym
E9 i ze źródłem sygnału WSTECZ W NEGACJI, zwanego
dalej sygnałem WST. Pierwsze wejście drugiego elementu

5 kombinacyjnego dwuwejściowego typu I, zwanego dalej
elementem kombinacyjnym E4, jest połączone z pierwszym
wejściem czwartego elementu kombinacyjnego dwuwej¬
ściowego typu I, zwanego dalej elementem kombinacyjnym
E6, z pierwszym wejściem szóstego elementu kombinacyj-

io nego dwuwejściowego typu I, zwanego dalej elementem
kombinacyjnym E8, z pierwszym wejściem elementu kom¬
binacyjnego E10 i ze źródłem sygnału WSTECZ, zwanego
dalej sygnałem WST. Drugie wejście elementu kombinacyj¬
nego E6 jest połączone z pierwszym wejściem elementu

15 kombinacyjnego E7 i ze źródłem sygnału SIEDEMDZIE¬
SIĄTY CZWARTY IMPULS LICZNIKA OPÓŹNIEŃ,
zwanego dalej sygnałem IL074. Pierwsze wejście dzie¬
wiątego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I,
zwanego dalej elementem kombinacyjnym Eli, jest po-

20 łączone ze źródłem sygnału NZER. Drugie wejście ele¬
mentu kombinacyjnego Eli jest połączone z punktem
o potencjale logicznego „0". Wyjście elementu kombina¬
cyjnego Eli jest połączone z wejściem multiwibratora
monostahilnego MV. Wyjście multiwibratora monosta-

25 bilnego MV jest połączone z drugim wejściem elementu
kombinacyjnego E4, z pierwszym wejściem elementu
kombinacyjnego E5, z drugim wejściem elementu kombina¬
cyjnego E8 i z pierwszym wejściem elementu kombinacyj¬
nego E9. Wyjście elementu kombinacyjnego E3 jest połą-

30 czone z pierwszym wejściem pierwszego elementu kombi¬
nacyjnego dwuwejściowego typu NIE-LUB, zwanego
dalej elementem kombinacyjnym E12. Wyjście elementu
kombinacyjnego E4 jest połączone z drugim wejściem
elementu kombinacyjnego E12. Wyjście elementu kombi-

35 nacyjnego E12 jest połączone z wejściem ustawiającym
trzeciego przerzutnika typu D, zwanego dalej przerzutni¬
kiem P3. Wyjście elementu kombinacyjnego E5 jest połą¬
czone z pierwszym wejściem drugiego elementu kombina¬
cyjnego dwuwejściowego typu NIE-LUB, zwanego dalej

40 elementem kombinacyjnym E13. Wyjście elementu kom¬
binacyjnego E6 jest połączone z drugim wejściem elementu
kombinacyjnego E13. Wyjście elementu kombinacyjnego
E13 jest połączone z wejściem zerującym przerzutnika
P3. Wyjście elementu kombinacyjnego E7 jest połączone

45 z pierwszym wejściem trzeciego elementu kombinacyjnego
dwuwejściowego typu NIE-LUB, zwanego dalej elementem
kombinacyjnym E14. Wyjście elementu kombinacyjnego
E8 jest połączone z drugim wejściem elementu kombinacyj¬
nego E14. wyjście elementu kombinacyjnego E14 jest

50 połączone z wejściem ustawiającym czwartego przerzutnika
typu D, zwanego dalej przerzutnikiem P4. Wyjście ele¬
mentu kombinacyjnego E9 jest połączone z pierwszym
wejściem czwartego elementu kombinacyjnego dwuwej¬
ściowego typu NIE-LUB, zwanego dalej elementem kom-

55 binacyjnym E15. Wyjście elementu kombinacyjnego E10
jest połączone z drugim wejściem elementu kombinacyjnego
E15. Wyjście elementu kombinacyjnego E15 jest połączone
z wejściem zerującym przerzutnika P4. Wejście przygoto¬
wujące D i wejście C synchronizacji przerzutnika P3 oraz

60 wejście przygotowujące D i wejście C synchronizacji
przerzutnika P4 są połączone z punktem o potencjale
logicznego „0". Wyjście proste Q przerzutnika P3 jest
połączone z przewodem odprowadzającym sygnał PRZE¬
RZUTNIK PIERWSZEGO BAJTU KONTROLNEGO,

65 zwany dalej sygnałem PIKB. Wyjście zanegowane Q
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przerzutnika P3 jest połączone z drugim wejściem elementu
kombinacyjnego El, z trzecim wejściem elementu kombina¬
cyjnego E2 i z przewodem odprowadzającym sygnał PRZE-
RZUTNIK PIERWSZEGO BAJTU KONTROLNEGO
W NEGACJI, zwany dalej sygnałem P1KB. Wyjście
proste Q przerzutnika P4 jest połączone z przewodem
odprowadzającym sygnał PRZERZUTNIK DRUGIEGO
BAJTU KONTROLNEGO, zwany dalej sygnałem P2KB.
Wyjście zanegowane Q przerzutnika P4 jest połączone z
przewodem odprowadzającym sygnał PRZERZUTNIK
DRUGIEGO BAJTU KONTROLNEGO W NEGACJI,
zwany dalej sygnałem P2KB.

Układ działa następująco: przerzutnik PI zapamiętuje
fakt odebrania pierwszego bajtu danych z pamięci taśmowej.
Jest od uaktywniany sygnałem STRDO w przypadku
gdy jest wyzerowany przerzutnik P3. Przerzutnik PI jest
zerowany z chwilą zaniku sygnału NZER.

Przerzutnik P2 zapamiętuje fakt odebrania drugiego
bajtu danych z pamięci taśmowej. Jest on uaktywniany
sygnałem STRDO w przypadku, gdy jest wyzerowany
przerzutnik P3 oraz uaktywniony przerzutnik PI. Prze¬
rzutnik P2 jest również zerowany zanikiem sygnału NZER.

Przerzutnik* P3 zapamiętuje fakt doliczenia przez
zewnętrzny licznik opóźnień do stanu dwudziestu sześciu
impulsów podczas odczytu do przodu lub zapisu. Nato¬
miast podczas operacji odczytu wstecz przerzutnik P3 jest
uaktywniany natychmiast z chwilą odblokowania zewnę¬
trznego układu odczytu NRZ sygnałem NZER. Prze¬
rzutnik P3 jest zerowany sygnałem IL074 przy odczycie
wstecz, a przy odczycie w przód i zapisie jest on zerowany
sygnałem NZER na początku przed odczytaniem bloku
informacyjnego.

Przerzutnik P4 zapamiętuje fakt doliczenia przez ze¬
wnętrzny licznik opóźnień do stanu siedemdziesięciu
czterech impulsów podczas odczytu w przód lub podczas
zapisu. Jest on zerowany sygnałem NZER na początku
przed odczytaniem bloku informacyjnego.

Podczas operacji odczytu wstecz przerzutnik P4 jest
uaktywniany sygnałem NZER z chwilą odblokowania
zewnętrznego układu odczytu NRZ, a zerowany sygnałem
IL026.

Uaktywnianie i zerowanie przerzutnika P3 i przerzutnika
P4 jest realizowane za pomocą multiwibratora monosta-
bilnego MV i elementów kombinacyjnych E3, E4, E5, E6,
E7, E8, E9, E10, Eli, E12, E13, E14, E15, z wykorzysta-
niem sygnałów NZER, IL026, IL074, WST i WST.

Zastrzeżenie patentowe

Układ przerzutników zakończenia odczytu informacji,
w którym wyjście elementu kombinacyjnego dwuwejścio-
wego typu NIE-I jest połączone z wejściem C synchroni¬
zacji pierwszego przerzutnika typu D, wyjście elementu
kombinacyjnego trzywejściowego typu NIE-I jest połączone
z wejściem C synchronizacji drugiego przerzutnika typu P,
wejść ie przygotowujące D pierwszego przerzutnika typu D
i weJście przygotowujące D drugiego przerzutnika typu D
są połączone ze źródłem sygnału o potencjale logicznej „1"9
wejście zerujące pierwszego przerzutnika typu D i wejście
zerujące drugiego przerzutnika typu D są połączone ze
źródłem sygnału NIEZEROWANIE, wyjście prosie Q
pierwszego przerzutnika typu D jest połączone z przewodem
odprowadzającym sygnał PRZERZUTNIK PIERWSZEGO
BAJTU, wyjście proste Q drugiego przerzutnika typu D
jest połączone z przewodem odprowadzającym sygnał
PRZERZUTNIK DRUGIEGO BAJTU, wyjście zanego-

10

wane Q drugiego przerzutnika typu D jest połączone
z przewodem odprowadzającym sygnał PRZERZUTNIK
DRUGIEGO BAJTU W NEGACJI, wyjście pierwszego
elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I jest

5 połączone z pierwszym wejściem pierwszego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego typu NIE-LUB, wyj¬
ście drugiego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego
typu I jest połączone z drugim wejściem pierwszego ele¬
mentu kombinacyjnego dwuwejściowego typu NIE-LUB,

10 wyjście pierwszego elementu kombinacyjnego dwuwejścio¬
wego typu NIE-LUB jest połączone z wejściem ustawiają¬
cym trzeciego przerzutnika typu D, wyjście trzeciego ele¬
mentu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I jest po¬
łączone z pierwszym wejściem drugiego elementu kombina-

15 cyjnego dwuwejściowego typu NIE-LUB, wyjście czwartego
elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I jest
połączone z drugim wejściem drugiego elementu kombina¬
cyjnego dwuwejściowego typu NIE-LUB, wyjście drugiego
elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu NIE-LUB

20 jest połączone z wejściem zerującym trzeciego przerzutnika
typu D, wyjście piątego elementu kombinacyjnego dwuwej¬
ściowego typu I jest połączone z pierwszym wejściem
trzeciego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu
NIE-LUB, wyjście szóstego elementu kombinacyjnego

25 dwuwejściowego typu I jest połączone z drugim wejściem
trzeciego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu
NIE-LUB, wyjście trzeciego elementu kombinacyjnego
dwuwejściowego typu NIE-LUB jest połączone z wejściem
ustawiającym czwartego przerzutnika typu D, wyjście

. 3* siódmego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I
jest połączone z pierwszym wejściem czwartego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego typu NIE-LUB, wyjście
ósmego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego typu I
jest połączone z drugim wejściem czwartego elementu

85 kombinacyjnego dwuwejściowego typu NIE-LUB, wyjście
czwartego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego ty¬
pu NIE-LUB jest połączone z wejściem zerującym czwar¬
tego przerzutnika typu D, wejście przygotowujące D
i wejście C synchronizacji trzeciego przerzutnika typu D

40 oraz wejście przygotowujące D i wejście C synchronizacji
czwartego przerzutnika typu D są połączone z punktem
o potencjale logicznego „0", wyjście proste Q trzeciego
przerzutnika typu D jest połączone z przewodem odprowa¬
dzającym sygnał PRZERZUTNIK PIERWSZEGO BAJTU

45 KONTROLNEGO, wyjście zanegowane Q trzeciego
przerzutnika typu D jest połączone z przewodem odprowa¬
dzającym sygnał PRZERZUTNIK PIERWSZEGO BAJTU
KONTROLNEGO W NEGACJI, wyjście picste Q
czwartego przerzutnika typu D jes|t połączone z przewodem

50 odprowadzającym sygnał PRZERZUTNIK DRUGIEGO
BAJTU KONTROLNEGO, wyjście zanegowane Q
czwartego przerzutnika typu D jest połączone z przewodem
odprowadzającym sygnał PRZERZUTNIK DRUGIEGO
BAJTU KONTROLNEGO W NEGACJI, znamienny

Bi tym, że wyjście proste (Q) pierwszego przerzutnika (PI)
typu D jest połączone z pierwszym wejściem elementu
kombinacyjnego trzywejściowego (E2) typu NIE-I, pier¬
wsze wejście elementu kombinacyjnego dwuwejściowego
(El) typu NIE-I i drugie wejście elementu kombinacyjnego

en trzywejściowego (E2) typu NIE-I są połączone ze źródłem
sygnału STROB DANYCHODCZYTANYCH (STRDO),
wyjście zanegowane (Q) trzeciego przerzutnika (P3)
typu D jest połączone z drugim wejściem elementu kombi¬
nacyjnego dwuwejściowego (El) typu NIE-I i z trzecim

65 wejściem elementu kombinacyjnego trzywejściowego (E2)
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typu NIE-I, "pierwsze wejście dziewiątego elementu kombi¬
nacyjnego dwuwejściowego (Eli) typu I jest połączone
ze źródłem sygnału NIEZEROWANIE (NZER), drugie
wejście dziewiątego elementu kombinacyjnego dwuwejścio¬
wego (Eli) typu I jest połączone z punktem o potencjale 5
logicznego zera („0"), wyjście dziewiątego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego (Eli) typu I jest połą¬
czone z wejściem multiwibratora monostabilnego (MV),
wyjście miultiwibratora monostabilnego (MV) jest po¬
łączone z drugim wejściem drugiego elementu kombina- io
cyjnego dwuwejściowego (E4) typu I, z pierwszym
wejściem trzeciego elementu kombinacyjnego dwuwejścio¬
wego (E5) typu I, z drugim wejściem szóstego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego (E8) typu I i z pierwszym
wejściem siódmego elementu kombinacyjnego dwuwejścio- 15
wego (E9) typu I, pierwsze wejście pierwszego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego (E3) typu I jest połączone
z drugim wejściem ósmego elementu kombinacyjnego
dwuwejściowego (E10) typu I i ze źródłem sygnału DWU¬
DZIESTY SZÓSTY IMPULS LICZNIKA OPÓŹNIEŃ 20

12

(IL026), drugie wejście pierwszego elementu kombina¬
cyjnego dwuwejściowego (E3) typu I jest połączone 7 dru¬
gim wejściem trzeciego elementu kombinacyjnego dwuwej¬
ściowego (E5) typu I, z drugim wejściem piątego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego (E7) typu I, z drugim
wejściem siódmego elementu kombinacyjnego dwuwejścio¬
wego (E9) typu I i ze źródłem sygnału WSTECZ W
NEGACJI (WST), pierwsze wejście drugiego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego (E4) typu I jest połą¬
czone z pierwszym wejściem czwartego elementu kombina¬
cyjnego dwuwejściowego (E6) typu I, z pierwszym wej¬
ściem szóstego elementu kombinacyjnego dwuwejściowego
(E8) typu I, z pierwszym wejściem ósmego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego (E10) typu I i ze źród^
łem sygnału WSTECZ (WST), drugie wejście czwartego
elementu kombinacyjnego dwuwejściowego (E6) typu I
jest połączone z pierwszym wejściem piątego elementu
kombinacyjnego dwuwejściowego (E7) typu I i ze źródłem
sygnału SIEDEMDZIESIĄTY CZWARTY IMPULS
LICZNIKA OPÓŹNIEŃ (IL074).
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